
           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano V | Nº 1163 | Segunda-feira, 15 de maio de 2023

SAQUAREMA TERÁ 1ª EDIÇÃO DA SEMANA DA 
SAÚDE

A Prefeitura de Saquarema, 
por meio da Secretaria Mu-
nicipal de Saúde, realizará 
a primeira edição da “Se-
mana da Saúde”. Dos dias 
15 a 19 de maio, das 09 às 
16 horas, diversos serviços 
serão oferecidos gratuita-
mente à população, em uma 
estrutura montada na Praça 
do Bem Estar, no Centro da 
cidade. Além dos serviços 
das secretarias municipais, 
uma carreta do Rio Imagem, 
da Secretaria de Estado de 
Saúde, estará no local rea-
lizando exames de imagem.

Durante os cinco dias de 
evento, a população terá 
acesso a exames de Ma-
mografia e Ultrassonografia 
(Pélvica, Mamária, Transva-
ginal, Transvaginal com 

Doppler, Tireoide e Tireoide 
com Doppler); aferição de 
pressão arterial e glicemia; 
testagens para HIV, Hepati-
tes e Sífilis; ações de orien-
tação e prevenção voltadas à 
saúde da mulher, do homem, 
bucal, alimentar e física; fei-
ra do produtor rural; ações 
de Promoção da Saúde para 
o combate às Arboviroses; e 
orientações e atendimento 
dos postos do INSS, Receita 
Federal e Sala do Empreen-
dedor.

“Durante a Semana da Saú-
de, a população terá diver-
sos serviços reunidos em 
um único local. A paciente 
que já está com o exame de 
Mamografia, anteriormente 
agendado, receberá um con-
tato da Secretaria Municipal 

de Saúde para que possa 
realizar o procedimento na 
carreta do Rio Imagem, que 
nos auxiliará na oferta des-
ses serviços. Já as ultrasso-
nografias estão sendo pre-
viamente agendadas pelo 
Município para realização na 
carreta”, afirmou o Secretá-
rio Municipal de Saúde, Dr. 
João Alberto Teixeira Olivei-
ra.

“A vinda da carreta do Rio 
Imagem é fruto de um esfor-
ço legislativo para que haja 
uma parceria entre o Estado 
e a Prefeitura de Saquarema. 
Levamos a demanda para o 
Dr. Luizinho, que é o Secre-
tário Estadual de Saúde, e 
prontamente fomos atendi-
dos”, completou o Deputado 
Estadual, Dr. Pedro Ricardo.

A Semana da Saúde é reali-
zada pela Secretaria Munici-
pal de Saúde, e conta com a 
parceria da Secretaria Muni-
cipal de Administração, Re-
ceita e Tributação, Secretaria 
Municipal da Mulher, Secre-
taria Municipal de Agricultu-
ra, Abastecimento e Pesca, 
Secretaria Municipal dos 
Direitos dos Animais, Secre-
taria de Estado de Saúde e 
Universidade de Vassouras.



   D.O.S

02

Ano V ● Nº 1163
Segunda-feira, 15 de maio de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE PREFEITO
Rômulo Carvalho de Almeida

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controlador Geral do Município
Marco Aurelio Sampaio Leite

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social

Daniele Borges dos Santos Vignoli

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretário Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência 

e Tecnologia
Antonio Peres Alves

Presidente do Instituto de Benefícios
e Assistência dos Servidores de

Saquarema – IBASS
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretária Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia

Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Econômico

Paula Lemos Azem

Secretário Municipal de Infraestrutura
Cledson Sampaio Bitencourt

Secretária Municipal dos 
Direitos dos Animais

Adriana Maria da Conceição Pereira

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Monica Marinho

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema
Telefones: 

Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, 
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

SUMÁRIO

Atos da Prefeita ..........................................................03

Avisos, Editais, Extratos e Termos de Contrato.........03

Secretaria Municipal de Meio Ambiente......................04

Conselho Municipal de Assistência Social ..................04

IBASS. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 04



   D.O.S

03

Ano V ● Nº 1163
Segunda-feira, 15 de maio de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 382 
DE 15 DE MAIO DE 2023.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
 Nomear Manoel Augusto Carvalho de Fa-
ria, para exercer o cargo comissionado de 
Diretor Geral de Infraestrutura, Símbolo 
CCE-14, vinculado à Secretaria Municipal 
de Infraestrutura, produzindo seus efeitos 
a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 15 de maio de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 383 
DE 15 DE MAIO DE 2023.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Monica de Souza, para exercer 
o cargo comissionado de Assessor de 
Apoio a Fiscalização de Áreas Públicas, 
Símbolo CCE-8, vinculada à Secretaria 
Municipal de Segurança e Ordem Públi-
ca, produzindo seus efeitos a partir desta 
data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 15 de maio de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 384 
DE 15 DE MAIO DE 2023.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Cintia da Silva Costa Chaves, 
para exercer o cargo comissionado de As-
sessor de Apoio a Fiscalização de Áreas 

Públicas, Símbolo CCE-8, vinculada à Se-
cretaria Municipal de Segurança e Ordem 
Pública, produzindo seus efeitos a partir 
desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 15 de maio de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

EXTRATO DE TERMO DE 
HOMOLOGAÇÃO

Processo Administrativo nº 866/2023.
Modalidade: Pregão Presencial nº 
021/2023 – Registro de Preços.
Objeto: Aquisição de um conjunto de 
materiais promocionais personalizados 
com suas devidas artes institucionais, 
que serão distribuídos como brindes pela 
Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo.
Homologo o resultado do julgamento do 
respectivo procedimento licitatório, e o ato 
de adjudicação às folhas 1.489, em favor 
da empresa JLS Comércio e Serviços 
LTDA - CNPJ nº 44.913.997/0001-46, si-
tuada na Rua Princesa Isabel, nº 47, Loja, 
Centro (São Vicente), Araruama/RJ, no 
valor total R$ 1.065.771,00 (um milhão, 
sessenta e cinco mil, setecentos e seten-
ta e um reais).
Saquarema, 11 de maio de 2023.
Rafael da Costa Castro.
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo. 

EXTRATO DO TERMO DE RATI-
FICO DE INEXIGIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO
Processo Administrativo nº 3.690/2023. 
Ratifico, com respaldo nas justificativas 
apresentadas nos autos do processo ad-
ministrativo nº 3.690/2023, confirmado 
através da emissão do parecer favorável 
da Assessoria Jurídica e ainda da análi-
se conclusiva da Controladoria Geral do 
Município, a inexigibilidade de licitação, 
em favor da empresa Flora Filmes e Ví-
deos Produções Artísticas LTDA - CNPJ 

nº 02.759.786/0001-50, situada na Rua 
Mario Portela, nº 125 – Apto 303, Laran-
jeiras – Rio de Janeiro/RJ, para fins de 
realização de Festival Municipal de Cine-
ma “Fest Cine Saquá”, que visa realizar 
mostras de longas e curta metragens, na 
cidade de Saquarema/RJ,  no valor total 
de R$ 52.000,00 (cinquenta e dois mil re-
ais), fundamentado no art. 25, inciso II, da 
Lei Federal nº 8.666/93. 
Saquarema, 11 de maio de 2023.
Lucimar Pereira Vidal da Costa.
Respondendo pelo expediente da Secre-
taria Municipal de Educação. Cultura, In-
clusão, Ciência e Tecnologia.

ERRATA AO EXTRATO DE 
CONTRATO Nº 001/2023

No Diário Oficial Eletrônico do Município 
de Saquarema, Edição n° 1.113, de 03 de 
março de 2023.
Processo nº 3.322/2023.
Partes: Município de Saquarema/Fundo 
Municipal de Assistência Social e DATEN 
Tecnologia LTDA. 
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada para aquisição de computadores 
para atender as necessidades administra-
tivas da Secretaria Municipal de Desen-
volvimento Social de Saquarema/RJ. 
Onde se lê:
Modalidade: Pregão Presencial n° 
108/2021. 
Leia-se:
Modalidade: Adesão a Ata de Registro 
de Preços n° 010/2022 - Pregão Presen-
cial n° 108/2021. 
Saquarema, 10 de maio de 2023. 
Daniele Borges dos Santos Vignoli
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

ERRATA AO EXTRATO DE 
CONTRATO Nº 002/2023

No Diário Oficial Eletrônico do Município 
de Saquarema, Edição n° 1.113, de 03 de 
março de 2023.
Processo nº 3.322/2023.
Partes: Município de Saquarema/Fundo 
Municipal de Assistência Social e SOLA-
GOS Comércio e Serviços EIRELI 
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada para aquisição de nobreak para 
atender as necessidades administrativas 
da Secretaria Municipal de Desenvolvi-

 ATOS DA PREFEITA

 AVISOS, EDITAIS, 
 EXTRATOS E TERMOS
 DE CONTRATO



   D.O.S

04

Ano V ● Nº 1163
Segunda-feira, 15 de maio de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

mento Social de Saquarema/RJ. 
Onde se lê:
Modalidade: Pregão Presencial n° 
108/2021. 
Leia-se:
Modalidade: Adesão a Ata de Registro 
de Preços n° 012/2022 - Pregão Presen-
cial n° 108/2021. 
Saquarema, 10 de maio de 2023. 
Daniele Borges dos Santos Vignoli.
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O Presidente do Conselho Municipal de 
Meio Ambiente e Desenvolvimento Sus-
tentável – COMMADS, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Lei 
1055, de 19 de março de 2010, CONVO-
CA por intermédio do presente Edital, os 
membros do Conselho Municipal de Meio 
Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
para reunião ordinária do COMMADS no 
dia 16 de maio de 2023, às 10h, na Co-
lônia dos Pescadores, localizado na Rua 
Visconde de Baependi, nº 137, Areal – 
Saquarema/RJ.
Pauta:
1- Leitura e aprovação da Ata da reunião 
anterior;
2-Plano de Manejo das Unidades de Con-
servação;
3-Licenciamento de eventos esportivos;
4-ICMS Ecológico.
Saquarema, 10 de maio de 2023.
Gilmar Rocha de Magalhães.
Secretário Municipal de Meio Ambiente.

RESOLUÇÃO CMAS Nº 09/2023 
DE 10 DE MAIO DE 2023

Nomeia a Comissão Organizadora da 13ª 
Conferência Municipal de Assistência So-

cial.
O Conselho Municipal de Assistência So-
cial de Saquarema – CMAS, no uso da 
competência que lhe confere a Lei Muni-
cipal nº 631, de 15 de outubro de 2002 
e, de acordo com sua Reunião Ordinária 
realizada em 11 de janeiro de 2023,
RESOLVE:
Art. 1° Nomear a Comissão Organizadora 
da 13ª Conferência Municipal de Assis-
tência Social de Saquarema, composta 
pelos seguintes Membros: Elisângela 
Chaves Ramos, Ivoniza de Oliveira, Ana 
Paula Duarte e Ana Paula Medeiros Lima.
Art. 2º A Comissão Organizadora terá 
como competência organizar e coordenar 
a 13ª Conferência Municipal de Assistên-
cia Social. 
Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na 
data da sua publicação.
Rosely de Freitas Mendonça Gomes
 Presidente do CMAS

   PORTARIA Nº 33 
DE 11 DE MAIO DE 2023

A PRESIDENTE DO  IBASS - Instituto de 
Benefício e Assistência dos Servidores 
Municipais de Saquarema, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições le-
gais;
Considerando o preenchimento dos 
pressupostos legais contidos no art.40 
§1º, I da  CRFB C/C a redação dada pela  
EC 41/2003, que regulamenta o Regime 
Próprio de Previdência social. 
RESOLVE
Art.1º Conceder o benefício de aposen-
tadoria por Invalidez a Aluisio de Souza 
Beltrão, servidor efetivo no cargo de bom-
beiro hidráulico, matrícula: 52388-1, Nível 
SH3 3215, lotado na Secretaria Municipal 
de Saúde e fixar os proventos integrais 
no valor de R$ 1.778,20 (mil, setecentos 
e setenta e oito reais e vinte centavos), 
calculado por média contributiva, contido 
na planilha de cálculo folha nº 51, confor-
me processo administrativo do IBASS nº 
028/2023.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na 
data da sua publicação, revogada as dis-

posições em contrário.
Saquarema, 11 de maio de 2023.
Nilmar Epaminondas da Silva.
Presidente do IBASS.

PORTARIA Nº 34 
DE 11 DE MAIO DE 2023

A Presidente do IBASS - Instituto de 
Benefício e Assistência dos Servidores 
Municipais de Saquarema, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições le-
gais;
Considerando o preenchimento dos 
pressupostos legais contidos no art. 40 § 
7º I da CRFB com redação dada pela EC 
nº 41/2003, que regulamenta o Regime 
Próprio de Previdência social. 
RESOLVE
Art.1º Conceder o benefício de PENSÃO 
POR MORTE a Leonora da Conceição 
Luiz Neves, cônjuge, inscrito no CPF sob 
o nº 073.933.037-36, em decorrência do 
falecimento do ex servidor aposentado 
Geraldino Neves, trabalhador braçal, ma-
trícula nº 4675-5, nível 1.2 e fixar os pro-
ventos integrais no valor de R$ 1.302,00 
(mil, trezentos e dois reais) contido na 
planilha de cálculo folha nº 18, confor-
me processo administrativo do IBASS nº 
092/2023. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na 
data da sua publicação, revogada as                                                                                                                                               
disposições em contrário, com efeitos re-
troativos a data do óbito.
Saquarema, 11 de maio de 2023.
Nilmar Epaminondas da Silva.
Presidente do IBASS.

PORTARIA Nº 35
 DE 11 DE MAIO DE 2023

 A PRESIDENTE DO  IBASS - Instituto 
de Benefício e Assistência dos Servidores 
Municipais de Saquarema, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições le-
gais;
Considerando o preenchimento dos 
pressupostos legais contidos no art. 6º da 
EC 41/2003, que regulamenta o Regime 
Próprio de Previdência social. 
RESOLVE
Art.1º Conceder o benefício de aposen-
tadoria por Tempo de Contribuição a De-
nizete Fernandes Esteves, servidor efeti-
vo no cargo de auxiliar de enfermagem, 
matrícula nº 44555-1, Referência funda-

 SECRETARIA MUNICIPAL 
 DE MEIO AMBIENTE

 CONSELHO MUNICIPAL
 DE ASSISTÊNCIA 
 SOCIAL

 IBASS



   D.O.S

05

Ano V ● Nº 1163
Segunda-feira, 15 de maio de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

mental G, Nível X, lotado na Secretaria 
Municipal de Saúde  e fixar os proventos 
integrais  no valor de R$ 1.775,89 (mil, 
setecentos e setenta e cinco reais e oiten-
ta e nove centavos), sendo utilizado para 
cálculo: vencimento de R$ 1.445,77 (mil, 
quatrocentos e quarenta e cinco reais e 
setenta e sete centavos) lei 1197/2012, 
adicional por tempo de serviço no va-
lor de R$  130,12 (cento e trinta reais e 
doze centavos) equivalente a 09%, Lei 
1.197/12 e adicional de insalubridade no 
valor de R$ 200,00 (duzentos reais) equi-
valente a 20 %, Lei 1.564/2017, contido 
na planilha de cálculo folha nº 70, confor-
me processo administrativo do IBASS nº 
038/2023.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na 
data da sua publicação, revogada as 
disposições em contrário.
Saquarema, 11 de maio de 2023.
Nilmar Epaminondas da Silva.
Presidente do IBASS.



   D.O.S

06

Ano V ● Nº 1163
Segunda-feira, 15 de maio de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


		2023-05-15T09:56:46-0300




